

## Consultas Realizadas

# Licitación 468981 - ADQUISICION DE FOTOCOPIADORA

### Consulta 1 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 1 FOTOCOPIADORA OFICIO, donde dice “Resolución de escaneo Óptica” Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Calidad 600x600, atendiendo a que la diferencia es mínima y no afecta al rendimiento del equipo, así como tampoco afecta la visualización del contenido de los escaneos realizados. De tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes y marcas y modelos que pueden cumplir con el tipo de impresora solicitada		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.		

### Consulta 2 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 1 FOTOCOPIADORA OFICIO, donde dice “Driver Compatibilidad Brother Cloud Apps10”. Solicitamos a la convocante excluir el requerimiento de "BROTHER CLOUD". La inclusión de esta característica (Brother Cloud Apps) contraviene directamente los principios de la Ley de Contrataciones Públicas. Dicho requerimiento es de carácter exclusivo de marca, ya que ningún otro fabricante a nivel mundial, excepto Brother, puede cumplir con esta especificación. Mantener este requisito limita de forma indebida la libre participación de oferentes y restringe la competencia, lo que va en contraposición con lo dispuesto en la normativa vigente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Se aclara a los posibles OFERENTES que las EETT mencionan "SharePoint Online Brother Cloud Apps10" entre muchas otras COMPATIBILIDADES que se solicitan para la FOTOCOPIADORA, como ser : "Compatibilidad con dispositivos móviles9 AirPrint®, Mopria™, ®Servicios en la nube (Web Connect)8 Google Drive™, Evernote®, OneDrive, OneNote, Dropbox, Box..." Por lo cual remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.		

### Consulta 3 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 1 FOTOCOPIADORA OFICIO, donde dice “Peso de los soportes15 Bandeja de papel estándar: 60 a 163 g/m2 (16 a 43 lb)” Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje 60 a 135 g/m2 teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen soporte de gramaje de papel de máximo 130 g/m2, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar los tipos de documentos normalmente utilizados, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar la necesidad que posee la convocante de poseer soporte de 163 g/m2, tipos de papeles que dispone por los que está requiriendo esta característica, actualmente se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.		

## Consulta 4 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
<p>En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 1 FOTOCOPIADORA OFICIO, donde dice “Bandeja multipropósito: 60 a 230 g/m2 (16 a 60 lb como mínimo requerido)” Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje 60 a 200 g/m2 teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen soporte de gramaje de papel de máximo 150 g/m2, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar los tipos de documentos normalmente utilizados, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar la necesidad que posee la convocante de poseer soporte de 230 g/m2, tipos de papeles que dispone por los que está requiriendo esta característica, actualmente se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.</p>		

## Consulta 5 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
<p>En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 2 FOTOCOPIADORA PARA PLANOS A3, donde dice “Peso del papel (g/m2) 60 - 300 COMO MINIMO”. Solicitamos sean aceptados equipos con gramaje 60 a 220 g/m2 teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen soporte de gramaje de papel de máximo 150 g/m2, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar los tipos de documentos normalmente utilizados, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar la necesidad que posee la convocante de poseer soporte de 220 g/m2, tipos de papeles que dispone por los que está requiriendo esta característica, actualmente se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.</p>		

## Consulta 6 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
<p>En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 2 FOTOCOPIADORA PARA PLANOS A3, donde dice “Memoria general mínima/máxima (GB) 5”. Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de 3 GB teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado posee la capacidad de memoria RAM de 3GB, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para un correcto funcionamiento y una alta velocidad de respuesta, atendiendo además que no encontramos justificación técnica para la solicitud de 2GB de RAM, atendiendo a que como mencionamos, con memorias a partir de 3GB o superior existen fabricantes que cumplen y poseen un alto rendimiento garantizado, de mantenerse el requerimiento se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.</p>		

## Consulta 7 - CONSULTA – ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2025
En el pliego de Bases y Condiciones, Suministros y Especificaciones técnicas, ítem 2 FOTOCOPIADORA PARA PLANOS A3, donde dice “Capacidad del disco duro (GB) 500” Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con disco duro de 250GB o superior, teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen disco duro de 250GB, no afectando al rendimiento del equipo, atendiendo además que no encontramos justificación técnica para la solicitud de 500GB de capacidad de disco duro, de mantenerse el requerimiento, solicitamos aclarar que tipo y cantidad de datos serían los almacenados en el equipo, que justifiquen el tamaño solicitado, ya que actualmente se está limitando la participación de potenciales oferentes. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, que no sean solicitadas características que finalmente no son realmente necesarias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
Las especificaciones han sido solicitadas de acuerdo a las necesidades de la Institución por lo que se mantendrá lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado.		